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Forord

Denne rapporten omhandler bonitering av Moelva fra Salvatnet og ned til utløp i fjorden ved
Salsnes. Prosjektet er finansiert av grunneier Firma Albert Collett AS. Trygve Ebbing har
vært kontakperson hos Firma Albert Collett AS. Prosjektet er kommet i stand etter ønske fra
fiskeforvalter Anton Rikstad hos Fylkesmannen i Nord-Trøndelag, Miljøvernavdelingen.

Feltarbeidet besto i kartlegging av ulike habitater for laks og sjøørret. Berger feltBIO ved
Lars Ove Lehn og Hans Mack Berger utførte selve kartleggingsarbeidet i felt. Digitalisering
ved bruk av GIS-verktøy, beregninger av ulike arealer og utforming av kartene er
gjennomført av Lars Ove Lehn. Rapporten er skrevet av Lars Ove Lehn og Hans Mack
Berger. Anton Rikstad har korrekturlest rapporten og ellers bidratt med nyttig informasjon
undervegs. Alle involverte takkes for et godt samarbeid og sin deltakelse under
gjennomføring av prosjektet.

Stjørdal, 28. mai 2008

Hans Mack Berger
Berger feltBIO

Emneord: Bonitering – Habitatkartlegging - Laks - Sjøørret – Vannhastighet –
Substrat - Vanndyp - Gyte- og oppvekstområder
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1 Sammendrag

Berger, H.M. & Lehn, L.O., 2008. Bonitering av Moelva i Salvassdraget, Fosnes kommune i
Nord-Trøndelag. Berger FeltBIO Rapport Nr. 7 - 2008, 19s + vedlegg og cd.

Etter oppdrag fra firma Albert Collett AS er det gjennomført bonitering av Moelva i Fosnes
kommune i Nord-Trøndelag. Prosjektet er utført av Berger feltBIO og feltarbeidet ble
gjennomført 25. april 2008.
Moelva utgjør strekningen fra Salvatnet og ned til sjøen, en meandrerende strekning på om
lag 1 290 meter. Arealet av Moelva er beregnet til 52 165 m² (52,2 daa). Det vanndekte
arealet ved boniteringen ble beregnet til 42 615 m². Det betyr at 9 550 m² (ca 9,5 daa, 18 %)
av det totale elvearealet i Moelva var tørrlagt (tørrfall) ved boniteringen.

Vannhastigheten i overflata avhenger av fallgradienten og vannføringen. Kartleggingen ble
gjennomført på relativt lav vannføring, 15 m³/s, etter en tørr værperiode med lite nedbør.
Tørrfallsområdene slik de var ved boniteringen er tegnet inn på kartene. Arealene er
medregnet under substrat, men ikke med i arealberegningen under vannhastighet.

Vannhastighet, –dybde og tørrfall: (Se vedleggskart og innsynsløsning på vedlagt CD)
Arealberegningen viser at 28 020 m², 66 % av vanndekt areal på 42 615 m² i Moelva
karakteriseres som moderate stryk, det vil si har en vannhastighet i overflata fra 0,2 til 1,0
m/s. Mye av Moelva er relativt stri (vannhastighet >1 m/s) og strie partier utgjør
9 300 m², 22 % av vanndekt areal. Bare om lag 5 295 m² (12 % av vanndekt areal) er
sakteflytende områder, spesielt langs land i det nå ”tørre” flomløpet på høyre side sett
nedstrøms fra utløp Salvatnet og like før utløp i sjøen på høyre side.

På grunn av det strie og relativt dype midtpartiet på hele elvestrekningen, ble det ikke
systematisk målt vanndyp ved tverrprofiler ved boniteringen av Moelva. Det ble gått så langt
ut en kunne fra hver side i elvestrømmen og foretatt målinger med målestav.
Punktregistreringene er presentert på kartene for vannhastighet. Med unntak av noen kulper
er elva forøvrig ikke særlig dypere enn 1,5m. Det er svært vanskelig å krysse elva på grunn
av det strie partiet sentralt i elveløpet. De dypere partiene i kulpene er viktige standplasser
for ungfisk hele året, i perioder med lite nedbør og lav vannføring, og for voksenfisk i
forbindelse med oppvandring og som hvilekulper i gyteperioden. Det er imidlertid utvilsomt
Salvatnet som er det viktigste oppholdsområdet for voksenfisk under opp/nedvandring til
tilstøtende gyteelver til Salvatnet.
Grusarealene med potensielle gyteområder for spesielt laks (Salmo salar) på utløp av
Salvatnet, i det delvis tørrlagte flomløpet, ved Olderneset (motsatt side) og på utløp av
Storhølen har dyp fra 0,3 - 1,0 m.

Substrat: (Se vedleggskart og innsynsløsning på vedlagt CD)
Hovedinntrykket er at substratet i Moelva er grovt og består av mye stein (diameter 16 - 35
cm) og storstein (diameter > 35 cm) og enkelte kubikkstein i elvesenga. Arealberegningen av
ulike typer bunnsubstrat i hele elvesenga (inkludert tørrfall), viser at stein med storstein er
dominerende vanndekt substrat med 13 390 m²
(31 %), dernest stein med 12 510 m² (29 %). Storstein utgjør 7 585 m² (18 %). Det er relativt
lite grus (3 135 m²), hovedsakelig øverst ved utløpet fra Salvatnet, i sideløpet på høyre side
nedstrøms Salvatnet, ved Nytrøa, vis a vis Olderneset og på utløp av Storhølen, spesielt på
venstre side sett nedstrøms. Det er svært lite finsubstrat og sand i Moelva, bortsett fra et lite
område ved ”Tvillingsteinblokkene” om lag 200m ovenfor utløp i sjøen på venstre side.



Berger feltBIO rapport 7-2008

6

Gyte- og oppvekstområder: (Se vedleggskart og innsynsløsning på vedlagt CD)
Ved å kombinere arealene for vannhastighet, substrat og vanndyp kan en beregne hvor
store områder en har med gunstige og ugunstige habitater for gyting og oppvekst av yngel
og ungfisk av laks og sjøørret.

Områder som på kartene er avmerket med grus (gytegrus) som dominerende substrat
regnes som gode leveområder for årsyngel av laks og ørret den første tiden etter klekking.
Det er få slike områder i Moelva, men finnes ved utløpet av Salvatnet, i det delvis
tørrlagte flomløpet på høyre side nedstrøms Salvatnet, ved Nytrøa, vis a vis Olderneset,
og på utløp Storhølen. Her er også de beste gyteområdene for laks (og evt. sjøørret) i
Moelva. Det potensielle gytearealet er 2325m² (5,5 % av vanndekt areal), mens det
benyttede gytearealet er betydelig mindre. Det er gode oppvekstområder for ungfisk og smolt
på hele den boniterte strekningen, med unntak av de strieste partiene sentralt i elva. Grov
storsteinet bunn har mange hulrom som kan fungere bra som leveområde for større ungfisk
og smolt selv i strie områder. Det var ubetydelige arealer med kombinasjon av finsubstrat
(leire, sand, svært fin grus) og moderat vannhastighet i Moelva. Finsubstrat er lite egnet som
leveområder for årsyngel og ungfisk av laks og ørret.

Områder med stein (16 - 35 cm) kombinert med moderat vannhastighet (0,2 - 1 m/s) er
regnet som de beste oppvekstområdene for ungfisk av laks og ørret. I Moelva er
disse arealene beregnet til 8 160 m2, dvs. om lag 19 % av totalt vanndekt areal. Områder
med storstein og stein/storstein i kombinasjon med moderat vannhastighet utgjør til
sammen 13 290 m², ca 40 % av vanndekt areal. Dette betyr at det er gode
oppvekstområder for eldre ungfisk (presmolt og smolt) av laks i Moelva. Stein og storstein
dekker til sammen 8 660 m², ca 20 % av elvebunnen i strie områder. Slike områder er av
betydning for spesielt ungfisk av laks, men betydelig mindre egnet enn tilsvarende
substrat i moderate strykområder. Kombinasjonen sakteflytende vannhastighet og stein
og stein/storstein utgjør 6,7 % i Moelva, og har ofte større betydning for ungfisk av ørret
enn for laksunger.

Det generelle inntrykket er at Moelva har et stort potensiale som oppvekstområde for
ungfisk av spesielt laks. I de rolige steinete partiene, som i det tørrlagte sideløpet på
høyre side nedstrøms Salvatnet, og på høyre side nær utløp i fjorden vil det være mer
egnet habitat for ørret.

Totalt sett er det grunnlag for god lakseproduksjon i Moelva på 65,3 % av vanndekt areal.
Dette er i områder med kombinasjon av moderat vannhastighet og grus, stein, storstein og
blokk. Moelva er relativt stri, men på grunn av det grove substratet har den et godt
potensiale som oppvekstområde for laks.
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2 Bakgrunn og beskrivelse av lokaliteten

Salvassdraget ligger i Fosnes kommune og så vidt i Høylandet og Overhalla kommune i
Nord-Trøndelag og har et totalt nedbørfelt på 432 km². Vassdraget drenerer Salvatnet og
Skrøyvstadvatnet med omkringliggende småvassdrag, Hendeelva, Eida/Saksa og Helsåa
samt til innenforliggende Skrøyvstadvatn, Kvernvasselva og Skrøyvstadelva. Utløpselva
fra Salvatnet heter Moelva (Moselva) som munner ut i Foldafjorden ved Salsnes (Rikstad
2004). Middelvannføringa ved utløp Salvatnet er ca 25 m³/s. En kort strekning (1,2 km)
opp fra sjøen ligger Salvatnet (9 m o.h.), Norges nest dypeste innsjø (464 m). Sjøen er
meromiktisk, dvs. har saltvannslag ned mot bunnen. Nedbørfeltet til Salvassdraget består
hovedsakelig av bart fjell og berggrunnen består stort sett av metamorfe kambriosilurske
sedimenter, mest gneis og noe foliert granitt i nord og øst (Sigmond m.fl. 1984).
Kvartærgeologisk er Salsneset en stor israndsavsetning med for det meste glasifluviale
materialer under marin grense (150 m o.h.). Det finnes også israndavsetninger ved
Skrøyvstad og Hendeelva. Spesielt i dalene i nedbørfeltet finnes det for øvrig en del
løsmasse (Helberg m.fl. 1993).

Terrenget stiger relativt bratt opp på begge sider av Salsvatnet. Midt på østsida av vatnet
flater terrenget noe ut opp langs Hendeelva og Eida/Saksa (Elvdalen). På østsida av
Salsvatnet fortsetter vassdraget opp gjennom Skrøyvdalsvatnet som ligger 0,5m høyere
enn Salsvatnet og Skrøyvdalen og Kvernvassdalen. Her ligger store deler av nedbørfeltet
ovenfor skoggrensa. Enkelte steder ligger vannskillet på over 700m o.h. (Salfjella 728 m
o.h. og Grønkleppen 765 m o.h.). Skoggrensa varierer fra 100-400 m o.h (Kolle 2000).

Figur 1. Oversiktskart over Salvatnet med tilhørende elver. Moelva er avmerket spesielt. De
grå rutene i kartet angir kartutsnitt som senere benyttes i rapporten.
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Årlig middelavrenning i nedbørfeltet er 1000-1500 mm/år i nedre deler og 1500-2000
mm/år fra de høyereliggende områdene i øst mot Høylandet (NVE 1987). Storparten av
Salvassdraget ligger i et område med ”Overgangsregime”, dvs. stor variasjon i årlig
avrenning karakterisert ved lavvannsperioder både sommer og vinter samt markerte
perioder med høy avrenning både vår og høst (NVE 1987). De nordøstre delene ligger i et
område med ”Innlandsregime”, karakterisert ved dominerende vårflom, (april - juni), og
lavvannsperioder om vinteren, men med en periode om høsten (sept. - nov.), med høy
avrenning. Vannføringen i de mindre sideelvene varierer sterkt med nedbøren (Kolle
2000). Salvassdraget har betydelige naturkvaliteter og ble varig vernet mot kraftutbygging
gjennom verneplan I for vassdrag (Kolle 2000) og senere stadfestet i verneplan IV for
vassdrag (NOU 1991:12B). Store deler av rettighetene i vassdraget eies og forvaltes av
firma Albert Collett AS.

Denne undersøkelsen omhandler utløpselva fra Salvatnet som heter Moelva (figur 1).
Kartlegging av ulike habitat, spesielt andelen gyte- og oppvekstområder for laks inngår i
undersøkelsen.

Salvassdraget er laks- og sjøørretførende ca 30km fra Salsnes og inn til
Skrøyvstadfossen. Det fanges vesentlig smålaks på 1-2 kg, men årlig tas laks på 10 kg og
enkelte år opptil 15-16 kg. Sjøørret utgjør 15-25 % av fangstene i vassdraget (Kolle
2000).
Moelva er laks- og sjøørretførende på hele strekningen fra sjøen opp til Salvatnet. I tillegg
er Salvatnet med tilløpselvene lakseførende; Ambuldalselva ca 1 km opp til Nedre
Demningsvatn, Hendeelva ca 2km (inkl Litlevatnet) opp til Kvernhusfossen, Eida /Saksa 8
km (inkl Sakstjønna) opp til Storfossen, Helsåa ca 2 km (inkl. Helsåtjønna) opp til
Salmarkfossen, Kvernvasselva ca 5 km opp til Skogstufossen, med sideelva
Skrøyvstadelva 0,8 km opp til riksveg ved Hyllan (Kolle 2000, Helberg m.fl. 1993, Rikstad
& Gording 2004). Fangstene av laks og sjøørret har variert mellom 1500 og 2500 kg i
perioden 2002-2006, hvorav Moelva er den viktigste. Det er utarbeidet driftsplan for
vassdraget (Ebbing 1999).
I tillegg til laks og sjøørret finnes innlandsørret, røye (Salvelinus alpinus), ål (Anguilla
anguilla) og trepigget stingsild (Gasterosteus aculeatus) i vassdraget (Berger m.fl. 1999,
Rikstad 2004).

Moelva er i likhet med tilløpselvene Eida og Saksa modifisert på for å kunne bedre fløting
av tømmer ved fjerning av større stein sentralt i elveløpet. I Eida/ Saksa skjedde dette på
1950 -60 tallet, og trolig i samme periode i Moelva. En ser tydelige spor av endring i
elveleiet i Moelva ved at hovedløpet er sentrert og rensket for storstein.

Det foreligger data fra fangstregistrering av laks og sjøørret samt fra overvåking av andel
rømt oppdrettslaks i Salvassdraget (Rikstad og Gording 2004, Fiske m. fl 2005, Fiske m.fl.
2006.). Etter 1990 er det årlig innrapportert mellom ett og to tonn laks til vassdraget
(Rikstad 2004). Innslaget av rømt oppdrettsfisk er overvåket i Salvassdraget i samarbeid
med NINA siden 1990. Andel rømt oppdrettslaks har i snitt vært 46 % for perioden 1990-
2005 (Rikstad 2007). Innslaget har variert mellom 11 og 37 % i sportsfiskefangstene, og
mellom 14 og 82 % i prøvefiske med garn om høsten. Et sorteringsfiske av oppdrettsfisk i
Salvatnet med kilenot sept. - okt. 2004 viste at 49 (37 %) av 132 laks var rømt oppdrett.
Et garnfiske i Sakstjørna oktober 2005 viste at 5 (50 %) av 10 laks var oppdrett. A 48 laks
fanget i hele Salvassdraget høsten 2005 var 35 % oppdrett i følge Ninas
overvåkningsfiske og i 2006 var 87 av 141 laks ved sorteringsfiske oppdrettslaks (Fiske
m.fl. 2006). En relativt større andel oppdrettslaks så ut til å ha rømt på et tidlig stadium i
2006 enn de to foregående årene (2004: 29 %, 2005 19 % og 2006: 42 %). I 2006 var
omtrent ¼ av oppdrettslaksen rømt på tidlig stadium etter utsetting som smolt. Laks som
har rømt på et tidlig stadium representerer større risiko for genetisk innblanding i
bestanden av vill laks enn om de hadde rømt seint. Resultatene viser også at
oppdrettslaksen kommer fra flere rømningsepisoder. Det er mange oppdrettsanlegg i
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nærregion til Salvassdraget (Fiske m.fl. 2007). De senere undersøkelsene støtter
tidligere registreringer på at vassdraget har høg andel av oppdrettslaks i gytebestanden.

For fremtidig forvaltning av laks- og sjøørretbestandene i Salvassdraget vil det være av
stor betydning å ha en god beskrivelse av vassdragets fysiske og biologiske beskaffenhet.
Selv om det ikke er noen fare for uttørring av strekningen nedstrøms Salvatnet, har den
sterkt varierende vassføringa i perioder ført til endring av elveleiet som kan ha betydning for
livet i elva. Ved storflommen vinteren 2006 forsvant eksempelvis brua på RV 769 ved utløp
av Salvatnet (www.nrk.no). Vi kjenner ikke til at elveleiet ble endret ved bygging av ny bru.
Ved lavvannsperioder som ved boniteringen fører bare venstre løp vann.

Habitatkartlegging er nyttig for å kunne vurdere betydningen av disse episodene og for å
vurdere eventuelle kompensasjonstiltak som følge av tidligere inngrep i vassdraget. En
kartlegging av vassdraget med hensyn på fysiske forhold som har betydning for
levevilkårene til laksefisk gir et kartmateriale som kan danne utgangspunkt for fremtidig
tiltaksarbeid for å bedre forholdene for produksjon av laks og ørret.

På bakgrunn av boniteringen kan en beregne produksjonspotensialet for laksefisk i
vassdraget, tilsvarende det som er gjennomført i Kvina (Ugedal m.fl. 2004). Et eksempel på
iverksetting av tiltak som følge av bonitering er utlegging av gytesubstrat for å redde
villaksen i Bjoreio i Hordaland (Jensen m.fl. 2003, Anon 2005), som bl.a. bygger på
resultatene fra vellykkede forsøk med utlegging av gytegrus for sjøørret og laks i Gråelva i
Stjørdal (Berger m.fl. 2001, Einum m.fl. 2005).

Tilsvarende undersøkelse som i Moelva er gjennomført i Eida og Saksa 2005 (Berger et al.
2006), Oksdøla i Flatanger (Berger & Julien 2005), Sanddøla i Grong (Berger m.fl. under
utarbeidelse). Det samme gjelder Stjørdalselva, Verdalselva (Berger m. fl 2007b, Berger m.
m.fl. 2007a) og Levangerelva (Berger m.fl. 2007c). Namsen er kartlagt med en noe mindre
detaljert metode (Lehn & Berger 2006).

I tillegg til bonitering ble det i Eida/Saksa gjennomført tetthetsregistrering av ungfisk ved
elfiske. Ved å sammenholde tetthetstallene fra ungfiskregistreringene med arealene for de
ulike habitatene kan en beregne ungfiskproduksjonen i ulike deler av vassdraget. På
denne måten kan en beregne produksjonspotensialet for laks og sjøørret for. For å kunne
gjøre dette må en ha mer omfattende elfiskedata enn det som ble registrert i 2005, dvs. en
trenger data fra flere stasjoner og fra ulike habitat. En slik yngel og ungfiskregistrering vil
være en naturlig oppfølging av denne boniteringen, jfr. tilsvarende undersøkelse i Kvina i
Vest-Agder (Ugedal m.fl. 2004).

Denne rapporten presenterer en kartlegging av Moelva fra Salvatnet ned til utløp i sjøen,
med hensyn på de nevnte fysiske faktorene. I tillegg til kartene inneholder rapporten en
arealberegning av ulike habitattyper og gyteområder. Resultatene vil bli et nyttig verktøy i
forbindelse med videre forvaltning av laks og sjøørretbestanden i Moelva og
Salvassdraget.
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3 Metoder

Bonitering av Moelva er gjennomført ved kartlegging av fysiske forhold på den aktuelle
elvestrekningen med spesiell vekt på fallgradient, vannhastighet, bunnsubstrat og
vanndybde, se kap. 3.1 - 3.3. I tillegg er gytegroper og potensielle gyteområder forsøkt
registrert, se kap. 3.4. Kartleggingen ble gjennomført i 25. april 2008. Hele strekningen fra
Salvatnet til utløp i sjøen ble kartlagt i løpet av en dag av to personer. Kartleggingen ble
gjennomført ved vading i elveleiet. Ved kartleggingen var vannstanden relativt lav (ca 13
m3/s, www.nve.no, vedlegg 5). Været var lettskyet med sol i perioder.

Kartgrunnlaget som er brukt er økonomisk kart ØK (N5 raster) og FKB*-vann (N5 vektor). N5
kart (1: 5000) har en nøyaktighet på 2 meter (Nøyaktighet 200 i sosi standarden).
Nøyaktigheten angis i cm som den nøyaktighet dataregistreringen forutsettes å ha. Med
nøyaktighet menes punkt-middelfeil (standardavviket) i grunnriss for punkter samt tverravvik
for linjer. FKB-vann er oppdatert i 1998 mens alder på N5 raster er ukjent, men avgrensingen
av elva i FKB-vann er identisk med ØK kartet.

Ved hjelp av flyfoto er store steinblokker og storstein ned mot ca 0,5 m3 merket av på
manuskart før en dro ut i felt. Dette for å øke nøyaktigheten ved synfaringen (inntegning av
ulike detaljer i felt).

Bunnsusbstrat, vannhastighet, tørrfall, manglende store steiner, gyteområder, elveforbygning
og dybdepunkt ble tegnet på manuskart av N5 kvalitet ute i felten. Digitaliseringen er gjort på
skjerm fra scannet manuskart. Ved digitalisering er FKB-vann linje brukt som avgrensing av
elvepolygonet. Dette gjør at noen små endringer i elveløpet som er kommet siden siste
oppdatering av FKB-vann linje ikke er med. Men ved eventuell oppdatering av FKB-vann
linje vil yttergrenser kunne følge den nye elvekanten.

Kartene er ment å gi en grov pekepinn på hvordan forholdene er på den strekningen av elva
som er kartlagt. Nøyaktigheten i klassifiseringen er best der elva er bred og relativt grunn, og
ikke fullt så god der elva er smal og dyp og vannhastigheten høy. Kartene må betraktes som
arbeidsdokumenter der en eventuelt kan komme tilbake å justere unøyaktigheter ved senere
registreringer.
*FKB vann = Felles Kartdata Base. Innsjøer og vassdrag. Kyst og sjørelaterte objekter.

Les mer: http://www.statkart.no/IPS/filestore/Geovekst/Produktark/Prodark_FKB.pdf

3.1 Vannhastighet
Med utgangspunkt i fallgradient og vannhastighet i overflaten blir elvestrekningene inndelt i
fire kategorier:
1) Foss markert fallgradient og svært høy vannhastighet
2) Stritt stryk fallgradient og vannhastighet (> 1 m/s), men ikke så markert som i

foss
3) Moderat stryk liten fallgradient med variert moderat vannhastighet (0,2 - 1 m/s)
4) Sakteflytende områder med relativt stillestående vann med liten eller moderat

vanngjennomstrømning og lav vannhastighet (0 - 0,2 m/s)

Resultatene fra kartleggingen av vannhastighet er presentert i vedleggskart 1 og i vedlagte
cd med innsynsløsning.



Berger feltBIO rapport 7-2008

11

3.2 Bunnsubstrat
Dominerende bunnsubstrat ble klassifisert etter en firedelt skala:
1) Finsubstrat svært fin grus, sand, silt eller leire (partikkelstørrelse < 2 cm)
2) Grus (gytegrus) partikkelstørrelse 2 cm - 16 cm
3) Stein partikkelstørrelse 16 cm - 35 cm
4) Storstein og blokk partikkelstørrelse > 35 cm

Merk! Spredte steiner og store steinblokker er spesielt avmerket med svarte prikker av
varierende størrelse på kartet.

Det er kartlagt substrat innefor hele elvepolygonet i kartgrunnlaget (ØK). Elveører, flomløp
og mindre øyer (som ikke er med på kartgrunnlaget ØK) er markert med lyse grå felter på
kartet. Dette gjelder altså bare der vannhastighet og substrat er sett sammen. I dypområder
og kulper er substrat klassifisert på bakgrunn av det substratet en sist observerte ved
vading utover mot dypet. Sikten under kartleggingen var rimelig god og en kunne se bunnen
ned til om lag 3 m dyp. Resultatene fra kartleggingen av bunnsubstrat er presentert i
vedleggskart 2 og vedlagte cd med innsynsløsning.

3.3 Potensielle gyte- og oppvekstområder
Gytegroper etter laks i Norske elver er som regel å finne på grunne områder på utløpet av
kulper (brekk) eller i grunne stryk der elva gjerne er bred og flatbunnet (Heggberget m.fl.
1988). I elver med klart vann og god sikt er gytegropene i utgangspunktet lett å observere.
De framstår da som lysere enn det omgivende bunnsubstratet, spesielt i elver med en del
påvekstalger/ slam eller mose på grusen.
Potensielle gyteområder i Moelva ble registrert og samtidig ble gytegroper fra gyteaktivitet
høsten 2007 avmerket i forbindelse med kartleggingen. Det er som regel flere gytegroper i
nærheten av hverandre. Vannfargen var klar og sikten i vannet god. Det var også relativt lite
påvekstalger og mose som gjorde det litt vanskelig å skille ut gytegropene fra det
omkringliggende substratet.
Potensielle gyteområder for laks og sjøørret i Moelva framkommer av substrat- og
vannhastighetskartleggingen, etter som gytingen hovedsakelig skjer på områder med grus
(partikkelstørrelse fra 2-16 cm) og moderat vannhastighet (jf. kapittel 2.5). Resultatene er
presentert i vedleggskart 3 og vedlagte cd med innsynsløsning.

3.4 Vanndybde
Vanndybden ble målt på tilfeldig valgte punkter etter hvert som en forflyttet seg nedover
vassdraget under boniteringen. Dybdepunktene er skrevet direkte inn i manuskartet uten
bruk av GPS, da nøyaktigheten er funnet å være omtrent den samme ± 5 -7m. På grunn av
elvas strie og dype midtparti, ble dyp >1,5m anslått.

3.5 Framstilling av kart og beregning av areal
På bakgrunn av kartleggingen av vannhastighet og substrat er det foretatt en beregning av
arealet av ulike habitattyper i elva. Grunnlaget er digitalt økonomisk kart (N-5 raster).
Arealene er beregnet med den antakelse at elveflatene slik de er registrert er representative
for den vannføringa vi ønsker å kartlegge. Alder på gjeldene økonomisk kartblad er ikke
kjent. Det ble arbeidet med samme datum og koordinatsone som på underliggende
økonomisk kart, slik at alle flater skal være flatekorrekte (med tanke på arealberegning) og
korrekt geografisk plassert. Totalarealet i elvestrengen og arealet av ulike vannhastighets-
og substrattyper ble beregnet fra kartene ved hjelp av GIS-programmet ArcGIS 9.2 fra ESRI.

Kartene er ment å gi en grov pekepinn på hvordan forholdene er på den strekningen av elva
som er kartlagt. Nøyaktigheten i klassifiseringen er best der elva er bred og relativt grunn, og
ikke fullt så god der elva er smal og dyp og vannhastigheten høy. Kartene må betraktes som
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arbeidsdokumenter der en eventuelt kan komme tilbake å justere unøyaktigheter ved senere
registreringer.

Temakart for vannhastighet, substrat samt gyte- og oppvekstområder er vist i hhv.
vedleggskart 1, 2 og 3. Det er også lagt ved en cd med ArcReader innsynsløsning. Manual
for hvordan en skal laste ned programvare og benytte denne er vist i vedlegg 4.
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4 Resultater, arealberegninger og kommentarer

Meandrerende strekning fra Salvatnet og ned til utløp i sjøen er om lag 1,3 km. Totalarealet
av elvesenga inkludert tørrlagte arealer på den kartlagte elvestrekningen er beregnet til
52 167 m², ca 52,2 daa. Det vanndekte arealet i Moelva ved boniteringen ble beregnet til
42 615 m², 42,6 daa (tabell 2). Det betyr at 9 552 m², ca 9,5 daa (18 %) av det totale
elvearealet i Moelva var tørrlagte områder (tørrfall) ved registreringen.

4.1 Vannhastighet og tørrfallsområder (se vedleggskart 1 og vedlagt cd)
Vannhastigheten i overflata er selvsagt avhengig av vannføringen. Kartleggingen ble
gjennomført på svært lav vannføring etter en tørr værperiode med lite nedbør, anslagsvis 15
m³/s.
Arealberegningen viser at 28 019 m² (66 %) av vanndekt areal 42 615 m² i Moelva
karakteriseres som moderate stryk, det vil si har en vannhastighet i overflata på mellom 0,2
og 1,0 m/s (tabell 1). Om lag 5 295 m² (12 %) av arealet i Moelva utgjøres av sakteflytende
områder, dvs, vannhastighet lavere enn 0,2 m/s. Mye av midtpartiet i Moelva er relativt stritt,
med vannhastighet over 1,0 m/s, og utgjør 9 300 m² (22 %) av vanndekt areal (se
vedleggskart og innsynsløsning på vedlagte cd).

Tabell 1. Beregnet areal (m²) av elvestrekninger med ulik vannhastighet i Moeva. Arealene er
beregnet ut fra angitt vanndekket areal på økonomisk kartverk, med fratrekk av områder som var
tørrlagte (tørrfall) ved kartleggingen.

ArealVannhastighet
m2 %

Sakteflytende 5 295 12,4
Moderat stryk 28 019 65,8
Stritt stryk 9 300 21,8
Foss 0,0 0,0
Sum 42 614 100

Moelva er generelt grunn, og størsteparten var grunnere enn 1 m ved boniteringen. Det er
likevel vanskelig å krysse elva flere steder på grunn av det strie partiet sentralt i elveløpet.
Det er få steder med dyp over 1,5 m. Grusarealene med gytegroper etter laks og sjøørret lå
på fra 0,3 – 1,0 m dyp.
I enkelte kulper er det dyp på inntil 3 m, som nedenfor brua ved utløp Salvatnet, i kulpen ved
Olderneset og i Storhølen. Disse stedene er viktige standplasser for ungfisk hele året, i
perioder med lite nedbør og lav vannføring, og for voksenfisk i forbindelse med oppvandring
og som hvilekulper i gyteperioden.



Berger feltBIO rapport 7-2008

14

Vannhastighetsklasser

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Moelva

A
re

al
,m

² Sakteflytende

Moderat

Stritt

Foss

Vannhastighetsklasser

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Moelva

P
ro

se
nt

Sakteflytende

Moderat

Stritt

Foss

Figur 2. Fordeling av vannhastighetsklasser i Moelva. Øverste figur viser arealet (m²) av de ulike
hastighetsklassene, mens nederste figur viser prosentfordelingen.

4.2 Substrat (se vedleggskart 2 og vedlagt cd)
Hovedinntrykket av Moelva er at den har mye stein (diameter 16-35 cm) og storstein (>>35
cm) og enkelte kubikkstein i elvesenga (se vedleggskart og innsynsløsning på vedlagt
cd). Arealberegningen av ulike typer bunnsubstrat på vanndekt substrat (ekskl.
tørrfallsområder), viser at stein med storstein er dominerende substrat med 13 390 m² (31
%) og dernest stein med 12 509 m² (29 %) (tabell 2). Ellers utgjør grus med stein 4 129 m²
(10 %). Det er relativt lite grus i Moelva med 3 136 m² (7 %), hovedsakelig øverst mot utløpet
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fra Salvatnet, i det stille partiet nedstrøms tørrlagt utløp fra Salvatnet på høyre side, ved
svingen ved Nytrøa og ved utløp av kulpen nedstrøms på høyre side ved Olderneset, samt
på venstre side av utløp av Storhølen. Det er ikke registrert fast fjell som substrat på
strekningen.

Figur 3. Fordeling av substratklasser av vanndekt areal i Moelva. Øverste figur viser arealet (m²)
av de ulike substratklassene, mens nederste figur viser prosen-fordelingen.
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4.3 Potensielle gyte- og oppvekstområder (Se vedleggskart og
innsynsløsning på vedlagt cd).
Ved å kombinere arealene for vannhastighet, substrat og vanndyp kan en beregne hvor
store områder en har med gunstige og ugunstige habitater for gyting- og oppvekst av yngel
og ungfisk av laks og sjøørret (tabell 2). Finsubstrat og fast fjell kombinert med høy
vannhastighet er lite egnet som leveområder for årsyngel og ungfisk av laks og ørret.

Tabell 2. Beregnet areal (m²) av elvestrekningen med ulike kombinasjoner av vannhastighet og
dominerende/subdominerende substrat i Moelva. Arealene er beregnet ut fra angitt vanndekt
areal på økonomisk kartverk, med fratrekk av områder som var tørrlagte ved befaringen (sum
totalt 42 615 m²).
Grønn farge= Optimale områder for produksjon av laks- og/eller ørretunger. Lysegrønt= mindre
gunstige områder for produksjon av laksunger, lavproduktive for ørret. Blått = Lavproduktive
områder for laks, mer egnet for ørret. Lysegule områder er svært lavproduktive både for ørret og
laks.

Sakteflytende Moderat Stritt Foss
Areal Areal Areal Areal

Vannhastighet/substrat m² % m² % m² % m² %
Finsubstrat 456 1,1 81 0,2 38 0,1 0 0,0
Grus/Finsubstrat 93 0,2 55 0,1 5 0,01 0 0,0
Stein/Finsubstrat 16 0,04 79 0,2 0 0,0 0 0,0

Grus 589 1,4 2270 5,3 277 0,7 0 0,0
Stein/Grus 635 1,5 3251 7,6 242 0,6 0 0,0
Storstein/Grus 134 0,3 834 2,0 77 0,2 0 0,0

Stein 2192 5,1 8159 19,2 2157 5,1 0 0,0
Storstein/Stein 947 2,2 9034 21,2 3409 8,0 0 0,0

Storstein 232 0,5 4256 10,0 3096 7,3 0 0,0

Sum 5 295 12,4 28 019 65,8 9301 22,0 0 0,0

Storstein tot 1 313 3,1 14 124 33,1 6 582 15,4 0 0,0
Stein tot 2 843 6,7 11 489 27,0 2 399 5,6 0 0,0
Grus tot 682 1,6 2 325 5,5 282 0,1 0 0,0

Områder med stein (16 - 35 cm) kombinert med moderat vannhastighet (0,2 - 1 m/s) er
regnet som de beste oppvekstområdene for ungfisk av laks og ørret. I Moelva er disse
arealene beregnet til 8 160 m², dvs. om lag 19 % av totalt vanndekt areal (tabell 2). Områder
med storstein og stein/storstein i kombinasjon med moderat vannhastighet utgjør til sammen
13 290 m², ca 40 % av vanndekt areal. Dette betyr at det er gode oppvekstområder for eldre
ungfisk (presmolt og smolt) av laks i Moelva. Stein og blokk/storstein dekker til sammen
8 662 m², ca 20 % av elvebunnen i strie områder. Dette er også områder av betydning for
spesielt ungfisk av laks. Kombinasjonen sakteflytende vann og stein og stein/storstein utgjør
3 370 m², ca 8 % i Moelva, og slike områder har større betydning for ungfisk av ørret enn for
laksunger. Det generelle inntrykket er at Moelva har et stort potensiale som oppvekstområde
for ungfisk av spesielt laks. Det er bare langs land og i de rolige steinete partiene i det delvis
tørrlagte flomløpet i øvre del og på høyre side nær utløp i sjøen som er mer egnet for ørret

Det ble registrert svært små områder med kombinasjon av finsubstrat (leire, sand, svært fin
grus) og moderat vannhastighet i Moelva (tabell 2). Finsubstrat er lite egnet som
leveområder for årsyngel og ungfisk av laks og ørret.
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Områder som på kartene er avmerket med grus (=gytegrus) som dominerende substrat er å
anse som gode leveområder for årsyngel av laks og ørret. Slike områder finnes i Moelva nær
utløpet av Salvatnet, i det delvis tørrlagte flomløpet på høyre side sett nedstrøms Salvatnet,
på høyre side ved Nytrøa og på venstre side ved utløp Storkulpen hovedsakelig på moderate
stryk.

Gytingen hos laks og sjøørret skjer hovedsakelig på grus (partikkelstørrelse 2 -16 cm,
definert som gytesumstrat), og slike områder anses å være de beste gyteområdene. Det er
relativt små arealer med grus på strekningen som er kartlagt 2 270 m², ca 5 % (tabell 2).
Gyting kan imidlertid forekomme på relativt grovt substrat, spesielt i elver med begrensede
grusforekomster som Moelva. Grus med innblanding av stein i kombinasjon med moderat
vannhastighet utgjorde 3 251 m², ca 8 %. Moelva er sannsynligvis ikke så viktig som gyteelv
i Salvassdraget. Elvene som munner ut i Salvatnet er sannsynligvis viktigere i så måte. Det
ble imidlertid bare påvist 3 stk gytegroper på høyre side ca 180m nedstrøms utløp Salvatnet.
I tillegg til substrat velger laks og sjøørret gyteområde ut fra vannhastighet og dybde. Dette
betyr at ikke alle grusområder vil bli benyttet til gyting. Dessuten vil det være variasjon
mellom år i hvilke gyteområder som benyttes. Slike variasjoner henger sammen med
variasjoner i vannføringen under gytingen de ulike år og variasjoner i bestanden av gytefisk.

De potensielle gytefeltene ble funnet på grus på dyp mellom 0,3 – 1,0 m og hovedsakelig
på strekninger med moderat vannhastighet. Dette overenstemmer med hva som er vanlig i
andre elver.

Antall groper som er registrert er sannsynligvis færre enn det som er gravd høsten 2007. På
grunn av flommer og isgang kan enkelte groper være fylt igjen og vanskelig å oppdage,
Arealet av gode gyteområder for laks og spesielt ørret synes imidlertid å være noe begrenset
i Moelva.

Selv om substrat er en viktig fysisk variabel for hvor godt ungfiskhabitatet til laks og ørret vil
være, er det kombinasjonen av substrat, vannhastighet og dyp som antas å være de
viktigste fysiske faktorene som bestemmer hvor velegnet en elvestrekning er som
leveområde for ulike aldersklasser av ungfisk av laks og ørret. Det er også utviklet ulike
preferansekurver for disse fysiske faktorene for laks- og ørretunger (Heggenes 1995).

Etter klekking stiller fisken krav til økende størrelse på substratet ettersom den vokser.
Partier med grovere grus vil også være egnet som oppvekstområde for større ungfisk enn år-
syngel. De beste leveområdene for større ungfisk finnes på de områdene av elva som har
stein eller storstein som dominerende substrat. De høyeste tetthetene av de eldste
årsklassene av ungfisk (presmolt og smolt) finnes vanligvis i områder med stort innslag av
større stein. Ytterpunktene, det vil si rolige partier med finsubstrat eller fjell og strie partier
med fjell er uegnede oppvekstområder for laksefisk. Sakteflytende partier og kulper med
finsubstrat er dårligere egnet enn tilsvarende områder med grus, stein eller storstein.
Substratet og mengden hulrom (skjulplasser) mellom steinene er en svært viktig faktor for
hvor gode oppvekstområdene er for laks og ørret. Etter klekking stiller fisken krav til økende
størrelse på substratet og skjulplassene (embeddedness) ettersom den vokser. Områder
med fin elvegrus og lav til moderat vannhastighet er som regel gode habitat for årsyngel.
Partier med grovere grus vil også være egnet som oppvekstområde for større ungfisk enn år-
syngel.
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6 Diskusjon og kommentarer

Det er relativt sett noe mindre tørrlagte (uproduktive) arealer (18 %) sammenlignet med to
andre elver som er bonitert; Stjørdalselva 20,3 % og Verdalselva 23 % (Berger m. fl 2007b,
Berger m. fl. 2007a).

Det generelle inntrykket er at Moelva har et stort potensiale som oppvekstområde for
ungfisk av spesielt laks. I de rolige steinete partiene, som i det tørrlagte sideløpet på
høyre side nedstrøms Salvatnet, og på høyre side nær utløp i fjorden vil det være mer
egnet habitat for ørret.

Det optimale habitatet for god lakseproduksjon i Moelva utgjør 65,3 % av vanndekt areal.
Dette er betydelig større andel av elva med egnet produksjonsareal sammenliknet med
Verdalselva (45 %), men en må her legge til at Verdalselva totalt sett har betydelig større
arealer på grunn av betydelig større totalareal.
Dette er primært i områder med kombinasjon av moderat vannhastighet og grus, stein,
storstein og blokk. Moelva er relativt stri, men på grunn av det grove substratet som gir
mye hulrom med rolige strømforhold nær bunnen, utgjør også disse områdene et visst
bidrag som oppvekstområde for laks.

Det er sparsomt med tilgjengelige gytearealer i Moelva med unntak av deler av det delvis
tørrlagte flomløpet, ved utløp kulp ved Nytrøa, vis a vis Olderneset, samt ved utløp
Storhølen.
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8 Vedlegg

Temakart for Moelva er presentert på de tre første vedleggskartene med kartutsnitt 1 og 2 for de
tre temaene:
Tørrfall, vannhastighet og vanndybde,
Substrat,
Gyte- og oppvekstområder.

Vedleggskart 1. Tørrfall, vannhastighet og –dybde
Klassifisering av fallgradient og vannhastighet i overflata i Moelva på strekningen Salvatnet og
ned til utløp i sjøen. Kartleggingen ble foretatt i april 2008 på lav vannføring (15 m³/s).
Elvestrekningen er inndelt i fire kategorier:
1) Foss - markert fallgradient og svært høy vannhastighet.
2) Stritt stryk - høy fallgradient og vannhastighet (> 1 m/s), ikke så markert som i foss.
3) Moderat stryk - liten fallgradient med variert moderat vannhastighet (0,2 - 1 m/s).
4) Stilleflytende - områder med relativt stillestående vann med liten eller moderat

vanngjennomstrømning og lav vannhastighet (0 - 0,2 m/s).

Vedleggskart 2. Substrat

Kartlegging av dominerende bunnsubstrat i Moelva på strekningen fra Salvatnet og ned til utløp i
sjøen. Kartleggingen ble foretatt i april 2008 på lav vannføring (15 m³/s). Bunnsubstrat ble
klassifisert etter partikkelstørrelser i følgende kategorier:
1) Svært fin grus, sand, silt eller leire - partikkelstørrelse < 2 cm
2) Grus - partikkelstørrelse 2 - 16 cm.
3) Stein - partikkelstørrelse 16 - 35 cm.
4) Storstein og blokk - partikkelstørrelse >35 cm
Spredte steiner og store steinblokker er spesielt avmerket med svarte prikker av varierende
størrelse på kartet. I dypområder og kulper er substrat klassifisert på bakgrunn av det substratet
som ble observert før det ble for dypt til å se bunnen.

Areal (m²) totalt kartlagt substrat inkl. tørrfallsområder (52 167 m²)
ArealSubstrat

m² %
Finsubstrat 692,2 1,3
Grus 4 487,7 8,6
Stein 13 435,9 25,8
Storstein 10 190,7 19,5
FinsubstratGrus 189,6 0,4
FinsubstratStein 127,8 0,2
GrusStein 4 545,0 8,7
GrusStorstein 1 714,3 3,3
SteinStorstein 16783,3 32,2
Sum 52166,5 100

Vedleggskart 3. Gyte- og oppvekstområder
Kartene presenterer registrerte gytefelter og groper og kombinasjonen av arealene for moderat
vannhastighet og substrat. Kartleggingen ble foretatt i april 2008 på lav vannføring (15 m³/s).
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Vedlegg 4. ArcReader innsynsløsning (etter Berger et al. 2007a)

Hvordan bruke innsynsløsingen
Innsynsløsningen er bygd på ArcReader. ArcReader er en gratis programvare fra ESRI som man
kan laste ned fra: http://www.esri.com/software/arcgis/arcreader/download.html

Man har kun mulighet til å lese, samt se egenskapene til kartdata i programmet. Tegneregler
(spesifikasjon) og oppsett er definert på forhånd. Man kan også velge om man vil ha
grunnlagskart (topografiske kartlag). Enkelte grunnlagskart vil ikke fungere uten internettilgang.

Grunnlagskartene i innsynsløsningen er oppdelt i Vektor-data (Vektor er kun punkt, linje og flate
som tegnereglene bestemmer hvordan skal se ut). Fordelene med vektor-data er at man kan gå
inn å se på egenskapene til hvert kartobjekt og/eller bruke egenskapene til å definere andre
tegnemåter. I en tegneregel er det satt hvilke farge, utseende og hvilken målestokk kartet skal
tegnes opp på skjermen.

Vektordataene (N250 og N50) er delt opp i flere målestokkterskler (nøyaktigheter).
Eks:
N250 > 1: 100 000

N50 <1: 100 000
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Prosjektet åpnes først i layout vinduet. Start ved å trykke på “Globen” for å få full utstrekning
på kartet (standardvisning). Velg tema i karttreet til venstre og bruk zoomverktøyet for å zoome
deg inn og ut av kartet. For å panorere/flytte kartutsnitt velg “hånda”.

Kartbildet har en standardvisning og en layoutvisning. For å bytte ”view” trykk på ikonet.

Når man er i layout view blir layoutmenyen aktiv. Denne menyen gir deg mulighet til å zoome inne
i layouten (med låst målestokk). Layoutmenyen kan sammenlignes med forhåndsvisning av print
med muligheter for å se nærmere på resultatet. Eks. se størrelsen på kartobjektene i 1:1 som de
blir på utprintingen. PS! For å endre målestokk eller utsnitt må man bruke den vanlige
kartmenyen.

Til venstre i kartprogrammet ligger tegnforklaringene på de forskjellige temaene. Her kan man slå
av og på kartene. Kryss først av de karttema du ønsker å se i karttreet. Ved de fleste tema er det
et plusstegn. Klikk på plusstegnet på et tema og man får opp flere undertema.

Standard/”Globen”

Layout

”Globen”

”Hånda”
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Eks Substrat med undertema som substrat pkt og substrat flate.

Hvis et kartema er påslått og haken er diffus betyr det at kartet er utenfor målestokkterskelen til
karttemaet.

I karttreet så vil de valgte tema som er valgt øverst dominere de tema som er slått på lengre
nede. Det er derfor ikke alle tema som lar seg kombinere. F.eks vannhastighet og gytegroper er
to tema som vanskelig lar seg kombinere.



Berger feltBIO rapport 7-2008

25

I stedet for å bruke zoomverktøyet kan man velge ønsket målestokk ved bruk av zoomkontrollen.

Menyene i ArcReader:
Standard menyen.

Kart menyen.

Layout menyen.

Zoom inn
Zoom ut
Panorer. Flytt kartutsnitt
”Find” gir deg mulighet til å søke i egenskapene i kartet man får opp. Søk på f.eks et
stedsnavn, høyreklikk og Zoom to feature(s).
Mål avstander

Ved å trykke på ”Globen” får man full utstrekning på kartet.
Dersom du trykker på Infoknappen bak et karttema åpnes et vindu som inneholder mer
informasjon om det aktuelle datasettet.

Identify: Med dette verktøyet kan man klikke på et kartobjekt og få opp egenskapene til
kartobjektet.

Dette er et måleverktøy som viser avstanden i kartet med meter.
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”Find” gir deg mulighet til å søke i egenskapene i kartet man får opp et søke vindu hvor man
må legge inn hvilket karttema men ønsker å søke i, søke ord og ev. hvilket felt i tabellen det skal
søkes.

Fig 9
Ved å ”høyreklikke” på et av resultatet på søkene kan man velge en av funksjonene ovenfor.

Tips: For å søke etter noe i et karttema kan det være en fordel å finne karttemaet i temalisten til
venstre.
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Steinkjer 29.08.2007

Lars Ove Lehn
(sign)
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Vedlegg 5. Vannføring for Salsvatn
(id:140.2.0) www.nve.no perioden mars-mai 2008.

Visning av vannføring i m³/s. Type: momentanverdi - vannføringen er ikke kvalitetskontrollert.
Flomstatistikk og persentiler er beregnet fra døgnmiddelvannføringer. Momentanflom vil alltid være
større enn døgnmiddelflom.
Vannføringenes flomverdier lagd fra data fra og med 1917 til og med 2006 : middelflom=92.0 m³/s
femårsflom=112.0 m³/s tiårsflom=168.0 m³/s femtiårsflom=161.0 m³/s
Referanseperiode for persentiler: 1971 - 2000

Stasjon: UTM - koordinater
Stasjonsnavn : Salsvatn Sone : 32
Stasjonens h.o.h : 9.0 Øst : 617069
Kartblad (N50-serien) : 1724-III Nord : 7177910
Nedbørfelt:
Nedbørfeltareal : 422km²
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